
Mazā Pils iela 19, Rīga, LV - 1050, tālr. 67229272, e-pasts pasts@mantojums.lv, www.mantojums.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga 
 
 
 

 
27.05.2019.Nr. 06-04/2491 
Uz 14.05.2019. iesniegumu b/n 
(Reģistrēts NKMP 14.05.2019. Nr. 03753/2019) 
 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 
Vaļņu iela 28, Rīga, LV-1050 

vni@vni.lv 
 

Informācijai: NKMP Rīgas reģionālajai nodaļai 
riga@mantojums.lv 

 
Uzziņa par kultūras pieminekļu aizsardzības prasībām 
ēkas atjaunošanai Audēju ielā 7, Rīgā 
 
1. Iesniedzējs: 
VAS “Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk - Iesniedzējs). 
2. Paredzētā darbības vieta: 
Nekustāmais īpašums Audēju ielā 7, Rīgā (būves kadastra apzīmējums 0100 003 0120 001). 
3. Iesniedzēja prasījums (iesniegums): 
Sniegt Nacionālās Kultūras mantojuma pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) uzziņu par kultūras 
pieminekļu aizsardzības prasībām būvprojekta Ēkas atjaunošana Audēju ielā 7, Rīgā izstrādei. 
 
4. Faktu konstatējums: 
4.1. Ēka Audēju ielā 7, Rīgā (būves kadastra apzīmējums 0100 003 0120 001, turpmāk – Ēka) ir 
valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa – Dzīvojamo ēku komplekss (Audēju iela 7, Audēju iela 9, 
Audēju iela 11, valsts aizsardzības Nr. 6535) daļa, atrodas valsts nozīmes pilsētbūvniecības 
pieminekļa „Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības Nr. 7442) un UNESCO Pasaules 
kultūras mantojuma vietas „Rīgas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr. 852), kā arī valsts nozīmes 
arheoloģijas pieminekļa – “Vecrīgas arheoloģiskais komplekss” (valsts aizsardzības Nr. 2070) 
teritorijā.  
4.2. Uz apbūvi attiecas likums „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, Ministru kabineta 2003. gada 
26. augusta noteikumi Nr. 474 „Noteikumi par kultūras pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, 
izmantošanu, restaurāciju un vidi degradējoša objekta statusa piešķiršanu” (turpmāk - Noteikumu 
Nr. 474), „Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likums”, Ministru kabineta 
2004. gada 8. marta noteikumi Nr. 127 “Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības 
noteikumi” (turpmāk - Noteikumi Nr. 127). Pārvalde vērš uzmanību uz to, ka Rīgas vēsturiskā centra 
un tā aizsardzības zonas teritorijā ir saistoši arī Rīgas domes 2006. gada 7. februāra saistošie 

mailto:riga@mantojums.lv


noteikumi Nr. 38 “Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi”. 
4.3. Grezna jūgendstila daudzstāvu mūra ēka, celta 1899. gadā pēc arhitektu Alfrēda Ašenkampfa un 
Maksa Šervinska projekta. “Viena no pirmajām jūgendstila ēkām Rīgā, kas piederēja grāmatu 
izdevējam Aleksandram Grossetam. Ēka ir klasisks dekoratīvā jūgendstila piemērs ar asimetrisku 
fasāžu kārtojumu, kas pilnībā atbilst ēkas plānojumam. Celtnes fasādi rotā stilizētu augu – īrisu, 
pieneņu, vilkuvāļu – motīvi. Audēju ielas fasādē tos papildina stilizēts ābeles cilnis – radošā spēka 
simbols. Ābeles zaros slēpjas āboli, kas simbolizē bagātību, ražību un labklājību. Ēkas fasādi grezno 
arī neliels erkers, kam abās pusēs novietoti maskaroni ar kliedzienā pārsteigtām sejām”. (Dr. arch. 
J. Krastiņš) Ēkas saglabājusi savu sākotnējo būvapjomu, autentisko fasāžu kompozīciju ar bagātīgi 
veidotu plastisko apdari, jumta formu un veido Audēju ielas ainaviski vērtīgu kultūrvēsturiskas 
apbūves fragmentu. 
4.4. Izvērtējot savā rīcībā esošo dokumentāciju un iesniegto Ēkas atjaunošanas priekšlikumu, 
Pārvalde sniedz uzziņu par kultūras pieminekļu aizsardzības prasībām Ēkas atjaunošanas būvprojekta 
izstrādei. 
5. Prasību tiesiskais pamatojums: 
5.1. likuma „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 3. pants, 11. panta pirmā daļa, 21. panta pirmā un 
otrā daļa. Administratīvā procesa likuma 98., 100. un 101. pants; 
5.2. atļaujai nepieciešamā dokumentācija, atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 474 51., 52., 
53., 56. punktam; 
5.3. Likuma „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 3. pants nosaka, ka nekustamos kultūras 
pieminekļus drīkst pārvietot vai pārveidot tikai izņēmuma gadījumos ar Pārvaldes atļauju. Kultūras 
pieminekļa pārveidošana vai tā oriģinālo daļu aizstāšana ar jaunām daļām pieļaujama tikai tad, ja tā ir 
vienīgā iespēja kā saglabāt pieminekli, vai arī tad, ja pārveidojuma rezultātā nepazeminās pieminekļa 
kultūrvēsturiskā vērtība. 
5.4. likuma „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 22. pants nosaka, ka pirms celtniecības, 
meliorācijas, ceļu būves, derīgo izrakteņu ieguves un citu saimniecisko darbu uzsākšanas šo darbu 
veicējam jānodrošina kultūras vērtību apzināšana paredzamo darbu zonā. Fiziskajām un juridiskajām 
personām, kas saimnieciskās darbības rezultātā atklāj arheoloģiskus vai citus objektus ar 
kultūrvēsturisku vērtību, par to nekavējoties jāziņo Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijai un turpmākie darbi jāpārtrauc.  
5.5. atbilstoši Noteikumu Nr. 474 51.1. punktam kultūras pieminekļu remontā, konservācijā, 
restaurācijā un rekonstrukcijā (ēkām un būvēm) izvērtē dažādu laiku uzslāņojumus un saglabā 
oriģinālo konstruktīvo sistēmu un konstrukcijas, plānojumu, apjomu, materiālus, apdari, vērtīgus 
interjera elementus, detaļas, rotājumus, vēsturiskās iekārtas un komunikācijas. 
 
6. Kultūras pieminekļa aizsardzības prasības konkrētajā gadījumā: 
 
Pārvalde atbalsta Ēkas atjaunošanas darbu veikšanu objektā saskaņā ar 4.1.- 4.4. punktā noteikto, 
izvirzot šādas prasības:  
6.1. Ēkas būvprojekta risinājumus balstīt uz būvprojekta sastāvā iekļautas vai tam pievienotas 
arhitektoniski mākslinieciskas inventarizācijas vai izpētes (turpmāk - AMI) atzinumiem un 
rekomendācijām. Saskaņā ar AMI Ēkai būtu konstatējamas galvenās saglabājamās 
arhitektoniskās vērtības, kā arī apdraudētie un remontējami apdares elementi. Šim darbam 
pieaicināt kompetentus speciālistus ar pieredzi kultūras mantojuma izpētē, saglabāšanā un 
atjaunošanā.  
6.2. Konstruktīvos risinājumus pamatot ar būvprojekta sastāvā iekļautā tehniskās apsekošanas 
atzinumu, kuru veicis kompetents speciālists. Pārvalde norāda, ka plānojot un īstenojot jebkādus 
pārveides darbus objektā, primārais uzdevums ir saglabāt kultūrvēsturiskās ēkas autentiskumu, 
respektējot ēkas apjomu, telpisko risinājumu, oriģinālās būvdetaļas un vēsturiskās apdares. 



 
 

 
 

6.3. Nav pieļaujama Ēkas fasāžu kompozīcijas un apdares vienkāršošana, būvprojekta risinājumos 
saglabāt un remontēt apdari un būvelementus. Ēkas fasāžu remonta būvprojekta risinājumus pamatot 
ar AMI atzinumiem un rekomendācijām, vajadzības gadījumā – izstrādāt atsevišķu skulpturālo 
veidojumu un dekoratīvo elementu restaurācijas metodiku.  
6.4. Saglabājama esošā fasāžu krāsojuma sistēma, vai pēc AMI atzinumiem un rekomendācijām. Ja 
paredzēta fasāžu pārkrāsošana citos krāsu toņos, izmaiņas pamatojamas ar veiktajām sienu apdares 
zondāžām, fasādes krāsotās apdares pasi izstrādāt pēc fasāžu polihromijas izpētes rezultātiem un 
ieteikumiem. 
6.5. Saglabāt Ēkas jumta formu un siluetu. Ja tiek paredzēta jumta, vai tā daļas seguma atjaunošana, 
segumam izmantot gludo neprofilēto skārdu tradicionālajā lokšņu dalījumā un locījumā, vai pēc AMI 
rekomendācijām. Pieļaujama Ēkas bēniņu pārseguma siltināšanu (ja to paredz būvprojekts) un cokola 
daļas siltināšana no ārpuses. 
6.6. Ja tiek paredzēta Ēkas vēsturisko logu un ārdurvju atjaunošana (remonts), vai to daļējā nomaiņa, 
AMI iekļaut visu logu un ārdurvju inventarizācijas sadaļu, lai varētu pieņemt lēmumu par to remonta 
vai nomaiņas pieļaujamību. Logu tehnisko novērtējumu ir jāveic sertificētam būvgaldniekam. 
Vēsturisko logu energoefektivitāti uzlabot ar tradicionālām metodēm – remontējot, ķitējot, uzstādot 
blīves u.c. Nepieciešamības gadījumā, telpās, kurās nav mākslinieciski vērtīgo un saglabājamo 
interjeru, iespējams uzstādīt papildus stikla paketes logailu iekšpusē. Gadījumā ja daļa logu/ārdurvju 
tiek mainīta, izstrādājams atsevišķs logu (arī ārdurvju) nomaiņas projekts, uzmērot atlikušos 
vēsturiskos koka logus (gadījumā ja to saglabāšana un remonts nav iespējami) un veicot to 
izgatavošanu koka konstrukcijās pēc uzmērījumiem. 
6.7. Ēkas inženierkomunikāciju (apkures, kanalizācijas, elektroapgādes u.c.) renovācijas darbi 
nedrīkst apdraudēt Ēkas iekštelpu apdari, konstrukciju nestspēju, ka arī to rezultātā nedrīkst 
pazemināties Ēkas kultūrvēsturiskā vērtība un to eksponēšanas apstākļi. 
6.8. Uz Ēkas jumta nav atļauts uzstādīt publiskajā ārtelpā eksponētas tehniskās iekārtas (vēdināšanas 
un dzesēšanas iekārtas un to daļas u.c.). Tās iebūvējamas ēku apjomos un bēniņos, vai izvietojamas 
kompleksa atsevišķā būvē. 
6.9.  Būvprojekta rasējumos jāuzrāda esošie saglabājamie, nojaucamie un jaunprojektētie elementi. 
6.10.  Ēkas izpētes un būvprojekta izstrādes laikā iegūtu jaunu atklājumu gadījumā kultūras 
pieminekļa aizsardzības prasības var tikt precizētas, ja nepieciešams. 
6.11.  Projekta materiālos (paskaidrojuma rakstā un rasējumos) norādīt, ka zemes darbu laikā 
(labiekārtojuma risinājumi, pagrabstāva inženierkomunikācijas u.c.) nodrošināma arheoloģiskā izpēte 
(arheoloģiskā uzraudzība un/vai arheoloģiskie izrakumi). Arheoloģiskās izpētes veids tiks precizēts, 
saskaņojot projekta dokumentāciju. 
 
7. Atļaujas saņemšanai nepieciešamā informācija (iesniedzamā informācija): 

 
7.1.  objekta adrese un iesniedzēja kontaktinformācija (t. sk., e-pasta adrese, (ja tāda ir)); 
7.2. paredzamo darbu apraksts un nepieciešamības pamatojums; 
7.3. darbu izpildītājs (uzņēmējs) (fiziskai personai – vārds, uzvārds, amats, tālruņa numurs, e-pasta 
adrese (ja tāda ir), juridiskai personai – nosaukums, reģistrācijas numurs, e-pasta adrese (ja tāda ir)); 
7.4. uzņēmēja norīkots darbu vadītājs (vārds, uzvārds, amats, sertifikāta vai restaurācijas apliecības 
numurs, tālruņa numurs, e-pasta adrese (ja tāda ir)); 
7.5. īpašnieka norīkota par darbu uzraudzību atbildīgā persona (vārds, uzvārds, adrese, tālruņa 
numurs, e-pasta adrese (ja tāda ir)); 
7.6. darbu izpildes termiņi; 
7.7. īpašuma tiesības apliecinoši dokumenti (ja nav reģistrētas zemesgrāmatā); 
7.8. būvprojekts (ja tāds nepieciešams): 



- valsts aizsargājamam kultūras piemineklim pilns būvprojekts; 
- objektam teritorijā – dokumentācija atbilstošā detalizācijā (piemēram, paskaidrojuma raksts, 
apjomu vizualizācija, fotofiksācija u. c.). 

 
8. Cita informācija: 
 
8.1. Uzziņas un atļaujas sniegšanas gadījumā Pārvaldes patur vienu iesniegtās dokumentācijas 
eksemplāru; 
8.2. Šīs prasības var apstrīdēt mēneša laikā ar iesniegumu Pārvaldes vadītājam (adrese: Rīgā, Mazā 
Pils ielā 19, LV-1050 vai pasts@mantojums.lv, iesniegumu noformējot atbilstoši prasībām par 
elektronisku dokumentu noformēšanu).; 
8.3. Šīs prasības ir spēkā, kamēr nemainās ar objektu saistītie faktiskie vai tiesiskie apstākļi, bet ne 
ilgāk kā 4 gadus. 

 
 
 
 
 

Pārvaldes vadītāja vietniece  K. Kukaine 
 
 

(paraksts*) 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 

 
 

M. Levina, 66164788 
marina.levina@mantojums.lv 
 
E. Lūsēna, 67228503  
egita.lusena@mantojums.lv 

 

mailto:vkpai@mantojums.lv

	Vaļņu iela 28, Rīga, LV-1050
	vni@vni.lv
	riga@mantojums.lv

